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Budget/finansieringsinitiativer: Nedbringelse af ekstrem lange ventelister

Fremsat af: Radikale Venstre

Formål og indhold:

At afsætte penge til at reducere ventelisterne i de afdelinger i regionen, hvor alvorligt syge pa-
tienter venter ekstrem lang tid på udredning og/eller behandling. Fx Center for Komplekse 
Symptomer, hvor ventetiden p.t. er 25 måneder for visse af afdelingens patienter.

Administrationens bemærkninger:

I Region Hovedstaden er der stort fokus på at nedbringe ventetider samt overholde udred-
ningsretten på regionens hospitaler, og hospitalsdirektørkredsen følger regelmæssigt udviklin-
gen i ventetider og udredningsretten. 

Ventelisterne skyldes blandt andet, at der på nogle specialiserede funktioner har været udfor-
dringer med at rekruttere det nødvendige personale. Regionsrådet afsatte 19,3 mio. kr. i 2020 
og 20 mio. kr. i 2021 og frem til at styrke og videreudvikle de højtspecialiserede behandlings-
tilbud på Rigshospitalet. 

Der er sammenlagt allokeret 25 mio. kr. i varige midler til styrkelse og udvikling af de højt 
specialiserede behandlingstilbud på Rigshospitalet, idet hospitalet har tilføjet ekstra midler til 
området fra puljen med frie midler, som hospitalerne fik tildelt i forbindelse med Budget 
2020. Rigshospitalet har fordelt de afsatte midler med udgangspunkt i deres plan for udvik-
ling og implementering af nye højt specialiserede behandlinger, og der er i første omgang ud-
møntet midler til nye behandlinger med den højeste prioritet, og hvor der er afdækket et be-
hov for at styrke behandlingerne.

Center for Komplekse Symptomer (CKS) har oplevet længerevarende udfordringer med at få 
besat lægestillinger. CKS har på denne baggrund i flere år haft uforbrugte midler, som man 
har ansøgt om at videreføre til det følgende år. Centeret har på denne baggrund ikke søgt om 
budgetforøgelser. CKS meddeler, at de forventer at kunne rekruttere det nødvendige perso-
nale i 2021, hvilket vil have en positiv effekt ift. at nedbringe ventelisterne.  

Administrationen er opmærksom på, at nogle områder f.eks. ortopædkirurgien og gastroområ-
det har meget lange ventelister til udredning og behandling. Det skal dog bemærkes, at der lø-
bende kan ske ændringer ift. ventelisterne. Særligt på områder med få patienter, kan enkelte 
patientforløb have stor betydning på opgørelser af overholdelse af udredningsretten samt den 
observerede ventetid. 

I forslaget er der fokus på gruppen af alvorligt syge patienter ift. udmøntningen af midler. Det 
bemærkes hertil, at det i praksis kan være svært at identificere og afgrænse ”alvorligt syge pa-
tienter” og konkret udmønte midler hertil, jf. også ovenstående vedr. de personalemæssige 
udfordringer. Det vil heller ikke umiddelbart datamæssigt være muligt at følge ventetiderne 
specifikt for disse patienter, sådan som man fx monitorerer på opfyldelsen af kræftpakkefor-
løb.



Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk
Øvrig drift
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes an-
ført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget finansie-
res af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Beskriv forslag til tekst til budgetaftalen.

Konkret forslag til tekst til budgetaftale indsættes først i forslaget til udvalgets 2. drøftelse af 
budgetinitiativer.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Beskriv kort hvordan initiativet bidrager til FN’s verdensmål positivt og/eller negativt (se 
hvordan samt eksempler her). Gerne med fokus på påvirkning af miljø/klima og sociale for-
hold som fx trivsel på arbejdspladsen, udsatte grupper eller andet.

Budgetforslaget bidrager især til verdensmål 3 (sundhed og trivsel) og 10 (mindre ulighed), 
da det vil øge patienttilfredsheden og sikre at patientrettighederne overholdes på tværs af pa-
tientgrupper. 
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